PPRROOJJEETTOO  DDEE  RREESSOOLLUUÇÇÃÃOO  NNºº  000022773388//22002255

Concede o  Prêmio Internacional  País  Amigo
de Pernambuco à República de Cabo Verde.

AASSSSEEMMBBLLEEIIAA  LLEEGGIISSLLAATTIIVVAA  DDOO  EESSTTAADDOO  DDEE  PPEERRNNAAMMBBUUCCOO
RREESSOOLLVVEE::

     Art. 1º Fica concedido à Republica de Cabo Verde o Prêmio Internacional País Amigo de
Pernambuco, edição 2025, nos termos da Resolução nº 1.892, de 18 de janeiro de 2023.

     Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JJuussttiiffiiccaattiivvaa

A República de Cabo Verde possui um acervo de relações históricas, culturais, comerciais e
acadêmicas com Pernambuco, justificando plenamente sua indicação ao Prêmio Internacional
País Amigo de Pernambuco.

A conexão histórica entre Pernambuco e Cabo Verde remonta ao século XVII, quando as ilhas
cabo-verdianas tiveram um papel essencial como entreposto comercial nas rotas que ligavam
a Europa, África e Brasil.  Nesse período, destacam-se tanto o comércio de mercadorias e
animais quanto o trágico momento antropológico do tráfico de pessoas escravizadas. Além
disso, a influência cabo-verdiana na formação de cidades pernambucanas é marcante, como
exemplificado pela fundação de Vitória de Santo Antão, em 1626, por Diogo de Braga, um
cabo-verdiano da Ilha de Santo Antão, que na época era colônia portuguesa. Esse é mais um
ponto  de  convergência  entre  as  duas  nações,  ambas  colonizadas  por  Portugal  tendo  o
português como língua oficial.

No âmbito comercial, a relação entre Pernambuco e Cabo Verde tem sido estreitada através de
acordos de cooperação. Em 2015, foi assinado um Termo de Cooperação Técnica entre o
Porto  do  Recife  e  os  portos  de  Cabo  Verde,  facilitando  o  escoamento  de  produtos
pernambucanos e nordestinos para a África e a Europa. No mesmo evento, o Recife sediou o
Seminário sobre Oportunidades de Negócios e Investimentos em Cabo Verde, promovendo
um importante intercâmbio comercial, técnico e científico.

As  parcerias  comerciais  entre  Pernambuco  e  Cabo  Verde  têm  ganhado  destaque,
especialmente  na  área  agrícola  e  tecnológica,  com  investimentos  no  Porto  Digital  e  em
discussões  para  suprir  demandas  da  economia  cabo-verdiana.  Atualmente,  Cabo  Verde
importa mais de 80% dos produtos consumidos devido às condições climáticas e ao solo
vulcânico, tornando-se um parceiro estratégico para Pernambuco.

No  âmbito  cultural,  acadêmico  e  turístico,  as  relações  entre  Pernambuco  e  Cabo  Verde
continuam a se fortalecer. Uma das propostas em destaque é a retomada dos voos entre Recife

Página 1 de 2

Projeto de Resolução nº 2738/2025 Impresso em 14/04/2025, 12:59:49

e a Ilha do Sal, um dos principais destinos turísticos de Cabo Verde. No setor educacional, a
parceria  também  se  manifesta  por  meio  da  presença  de  estudantes  cabo-verdianos  em
universidades brasileiras,  aproveitando o Programa de Estudantes Convênio de Graduação
(PEC-G), desenvolvido pelo governo federal, que oferece vagas gratuitas para graduação em
instituições de ensino superior, incluindo as de Pernambuco.

Estreitando ainda mais a relação entre os Países, além do Programa de Estudantes Convênio
Graduação (PEC-G), é ofertado pelo governo Federal através da parceria entre o Ministério da
Educação, o Ministério da Igualdade Racial e a Universidade de Cabo Verde (Uni-CV), o
programa  “Caminhos  Amefricanos”.  Em sua  edição  2024,  o  programa  disponibilizou  50
bolsas  para  estudantes  brasileiros  autodeclarados  pretos,  pardos  ou  quilombolas  que
estivessem matriculados em cursos de licenciatura de instituições públicas. Estes estudantes
foram beneficiados com 15 dias de intercâmbio em Cabo Verde onde participaram de oficinas,
mesas  de  debate  e  atividades  culturais  voltadas  a  fomentar  a  cooperação  internacional  e
partilhar boas práticas no âmbito da educação antirracista.

Diante de tão expressiva contribuição e  histórica  relação de amizade entre  Cabo Verde e
Pernambuco,  é  justo e  merecido que a Assembleia  Legislativa do Estado de Pernambuco
conceda a esse país o Prêmio Internacional País Amigo de Pernambuco em sua edição 2025.
A honraria não apenas simboliza nosso reconhecimento pela contribuição de Cabo Verde, mas
também abre novas perspectivas para que essa parceria se fortaleça cada vez mais. Por isso,
solicito aos nobres parlamentares que aprovem esta justa homenagem.

SSaallaa  ddaass  RReeuunniiõõeess,,  eemm  2277  ddee  MMaarrççoo  ddee  22002255..

DDOORRIIEELL  BBAARRRROOSS
DDEEPPUUTTAADDOO

ÀÀss  11ªª,,  1133ªª  ccoommiissssõõeess..

Página 2 de 2

Projeto de Resolução nº 2738/2025 Impresso em 14/04/2025, 12:59:49